
 

 

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 45 del 22-08-2023

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI - 
QUINQUENNIO 2023-2028

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di agosto alle ore 10:30, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta  i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi:

Perelli Laura Presidente P
Pagnoni Fabrizio Assessore P
Zamboni Andrea P

Presenti N.    3 Assenti N.    0

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Pezzolato Melissa che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella  sua qualità di Presidente, l'Avv. Perelli Laura che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato



 

 

Deliberazione n. 45 del 22-08-2023

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI - 
QUINQUENNIO 2023-2028

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Precisato che:
la seduta di Giunta si svolge in videoconferenza attraverso la piattaforma "Zoom" così come 
disciplinato dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta dell’Unione Terre e Fiumi 
in modalità videoconferenza, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 75 del 
07/11/2022, esecutiva ai sensi di legge

***********************

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 22/2010 si è 
provveduto alla adozione di specifico Regolamento di funzionamento della Commissione 
per la Qualità Architettonica e il Paesaggio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi (CQAP), 
nel rispetto di quanto previsto dall'allora vigente articolo 3 della L.R. 25 novembre 2002, n. 
31 (ora articolo 6 della L.R. 30 luglio 2013 n. 15);

- con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 4 del 18/01/2016 sono 
stati individuati e nominati gli attuali componenti della CQAP destinati a rimanere in carica 
per cinque anni e comunque fino alla nomina della nuova commissione;

- in data 24/05/2023 è divenuto efficace il Regolamento edilizio dell'unione terre e fiumi 
approvato con delibera del consiglio unione n. 18 del 02/05/2023, il quale disciplina all'art. 
2.1.1.2  i copiti della CQAP, all'art. 2.1.1.3 la composizione e nomina, all'art.2.1.1.4  le 
modalità di convocazione e formulazione dei pareri e all'art 2.1.1..5 la dischiarazione di 
indirizzi, in contiunità con gli strumeni precedenti;  

- con propria determinazione n. 182 del 12/05/2023, il Responsabile del Servizio Unico 
Edilizia Imprese (SUEI) ha attivato il procedimento di rinnovo dei componenti della CQAP 
mediante un bando di selezione pubblica aperta a tutti i soggetti interessati. Il bando è stato 
pubblicato all'albo e sul sito dell'unione procedente e dei comuni ad essa afferenti, 
trasmesso agli ordini e collegi professionali con preghiera di massima diffusione e 
comunicato sulla stampa locale;

- entro i termini definiti dal bando, sono pervenute n. 8 domande, tutte conservate agli atti del 
SUEI;

- con propria determinazione n. 296 del 18/07/2023 il Responsabile del (SUEI) ha nominato la 
commissione tecnica di valutazione dei curriculum dei candidati che hanno manifestato la 
propria disponibilità a far perte della commissione;

- in data 31/07/2023 la commissione di valutazione dei curriculum, composta dal 
Responsabile del Servizio Unico Edilizia Imprese, arch. Leonardo Monticelli, e dai funzionari 
arch. Roberta Bertelli e arch. Paola Turra, ha formulato la proposta allegata alla presente;
CONSIDERATO opportuno procedere alla individuazione e nomina dei nuovi membri dela 
CQAP, al fine di garantire la piena operatività della medesima, ponendo fine all’attuale 
regime di prorogatio di quella nominata con propria deliberazione n. 4 del 18/01/2016;



 

 

VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle domande in data 31/07/2023, 
allegato alla presente;

RITENUTO di procedere alla individuazione e nomina dei nuovi membri della Commissione 
per la qualità architettonica ed il paesaggio, in conformità alla proposta della commissione di 
valutazione dei curriculum dei canditati, per le motivazioni e con le modalità ivi esplicitate;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Commissione per la Qualità Architettonica 
e il Paesaggio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, approvato con deliberazione di 
Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 22/2010;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2013, n. 15, in particolare l’art. 6;

VISTO il Regolamento edilizio approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi n. 18 del 02/05/2023 e vigente, contestualmente al Piano Urbanistico 
Comunale (PUG), dal 24/05/2023;

DATO ATTO che la partecipazione alla Commissione per la Qualità Architettonica e per il 
Paesaggio è assolutamente gratuita, così come già stabilito dalla delibera di G.U. n°3/2013, 
pertanto la presente non comporta riflessi sul bilancio unione e non è assoggettata al parere 
di regolarità contabile;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Servizio Unico Edilizia Imprese ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) di nominare quali membri della Commissione per la Qualità Architettonica e del 
Paesaggio i Signori: 

Presidente: Arch. Pietro Pigozzi;

Vice Presidente: Geom. Lanfranco Famà;

Membri: Dott. Agr. Mario Barbieri, 

              Dott. Geol. Emma Biondani, 

              Ing. Matteo Gruppioni, 

              Geom. Sabina Masieri, 

              Geom. David Pavani.

2) di date atto che le funzioni di segretario senza diritto di voto verranno svolte dal 
funzionario delegato dal Responsabile del Servizio Unico Edilizia Imprese, arch. Roberta 
Bertelli, ovvero, in sua assenza, dall’istruttore Andrea Cavecchia;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Leonardo Monticelli, 
responsabile del Servizio Unico Edilizia Imprese;

https://www.unioneterrefiumi.fe.it/ae00741/images/REGOLAMENTO%20EDILIZIO/ATTI/DCU%2018-2023%20-%20Approvazione%20RE.pdf
https://www.unioneterrefiumi.fe.it/ae00741/images/REGOLAMENTO%20EDILIZIO/ATTI/DCU%2018-2023%20-%20Approvazione%20RE.pdf


 

 

4) di dare atto che la Giunta dell’Unione, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi dell'art. 
134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.



 

 

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Perelli Laura

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Pezzolato Melissa



 

 

Proposta N. 135
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO -SUEI

OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI - 
QUINQUENNIO 2023-2028

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Monticelli Leonardo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

VERBALE DI SELEZIONE PER BANDO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DELLA 

COMMISSIONE PER LA QUALITA’ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO (CQAP). 

 
 
Il giorno 31/07/2023, si è riunita la Commissione giudicatrice, nominata con determinazione 
del responsabile SUEI n. 296 DEL 18/07/2023 per la valutazione delle domande presentate 
in risposta alla procedura di selezione per la nomina della commissione in oggetto, 
composta da: 
 

Arch. Leonardo Monticelli, Responsabile SUEI con funzioni di Presidente; 

Arch. Roberta Bertelli, Funzionario SUEI, commissario interno; 

Arch. Paola Turra, Funzionario responsabile SIT-Toponomastica, commissario interno. 

In relazione al Bando in oggetto, la Commissione prende atto che sono state ricevute le 

seguenti candidature:  

Prot. 9935 del 23/05/2023           - geom. Sabina Masieri  

Prot. 9946 del 23/05/2023           - ing. Matteo Gruppioni 

Prot. 9963 del 23/05/2023           - geom. Lanfranco Famà 

Prot. 9977 del 23/05/2023           - arch. Vincenzo Cavallo 

Prot. 10307 del 26/05/2023         - dott. geol. Emma Biondani 

Prot. 10449 del 29/05/2023         - geom. David Pavani 

Prot. 10547 del 30/05/2023         - arch. Pietro Pigozzi 

Prot. 10789 del 01/06/2023         - dott. Agr. Mario Barbieri 

 

La Commissione prende atto, inoltre, che alla data odierna non è pervenuta alcuna 

rinuncia. 

 

La Commissione accerta che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 

51 e 52 c.p.c., con i candidati e gli altri membri della Commissione. 

 

La Commissione procede pertanto alla valutazione della documentazione presentata in 

base a quanto indicato all’Art.2 del Regolamento per il funzionamento della CQAP e all’art. 

2.1.1.3 del Regolamento edilizio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, stabilendo i 

seguenti criteri:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

Richiamato l’art 2.1.1.3. del Regolamento edilizio approvato con deliberazione di Consiglio 

dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 18 del 02/05/2023, in vigore dal 24/05/2023, che 

recita: 

“La Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQAP) è nominata dalla 

Giunta dell’Unione ed è composta da n. 7 componenti scelti, in base al loro curriculum 

scientifico e professionale, tra esperti esterni alle Amministrazioni Comunali e a quella 

dell’Unione ma di elevata competenza e specializzazione in materia di urbanistica, beni 

culturali e paesaggio, tutela dell'ambiente, storia dell'architettura, restauro e tecnica edilizia, 

con provata conoscenza del territorio dell’Unione e dei suoi aspetti socio-culturali, 

così come previsto dalla LR 15/2013 e s. m. i..…omissis… La CQAP resta in carica cinque 

anni ed i suoi componenti possono essere confermati consecutivamente una sola 

volta….omissis…Con l’atto di nomina dei componenti della CQAP, la Giunta dell’Unione 

provvede anche alla individuazione del Presidente della stessa, nonché del Vicepresidente, 

destinato a sostituire il primo nel caso di sua assenza.” 

 

Dato atto che  

 

- tutti i candidati presentano elevata competenza in una o più materie di interesse della 

commissione.  In particolare si considera che la presenza di un geologo e di un agronomo 

permettano di ampliare utilmente le competenze generali dell’organismo, per gli aspetti di 

tutela dell’ambiente; 

 

- solo per sette candidati sia comprovata la conoscenza del territorio dell’Unione e dei suoi 

aspetti socio-culturali; 

 

La Commissione valutate le candidature pervenute, propone alla giunta unione di nominare 
la commissione per la qualità architettonica e il paesaggio, per le annualità 2023-2028, 
come segue: 
 
Presidente:   Arch. Pietro Pigozzi; 
 
Vice Presidente:  Geom. Lanfranco Famà; 
 
Membri effettivi Dott. Agr. Mario Barbieri; 

Dott. Geol. Emma Biondani;  
Ing. Matteo Gruppioni; 
Geom. Sabina Masieri; 
Geom. David Pavani. 

 Supplente in caso di dimissioni anticipate di altro componente: Arch. Vincenzo Cavallo 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto,  Copparo 31/07/2023 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 

Arch. Leonardo Monticelli (firmato digitalmente) 

 

 

 

Arch. Roberta Bertelli (firmato digitalmente) 

 

 

 

Arch. Paola Turra (firmato digitalmente) 


